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Aktivnosti 
 

Predstavljanje Globalnog barometra korupcije - rezultata za “rďiju oďeležilo je aktivŶosti Ŷaše 
orgaŶizaĐije u protekloj sedŵiĐi. ‘ezultate ovog gloďalŶog istraživaŶja, u delu koji se odŶosi Ŷa “rďiju, 
kao i koŵeŶtare Ŷaše orgaŶizaĐije predstavili sŵo ϮϬ. septeŵďra, Ŷa konferenciji kojoj su prisustvovali 

ďrojŶi predstavŶiĐi ŵedija, ali i državŶih orgaŶa, orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva, ŵeđuŶarodŶih 
orgaŶizaĐija i stručŶjaka za ovu oďlast. Događaj i Ŷalazi su doďili zŶačajaŶ prostor u ŵedijiŵa, sa više od 
50 vesti na tu temu u periodu 20-22. septembar. Detaljnije u ovom Biltenu, u poglavlju "Konferencije". 

PredstavŶiĐi T“ prisustvovali su koŶfereŶĐiji ")akoŶ o zaštiti uzďuŶjivača - godinu dana primene", koju su 

Ϯϭ. septeŵďra zajedŶički orgaŶizovali MiŶistarstvo pravde i Projekat za reforŵu pravosuđa i odgovorŶu 
vlast ;J‘GAͿ Aŵeričke ageŶĐije za ŵeđuŶarodŶi razvoj ;U“AIDͿ.  Naši predstavŶiĐi Ŷa ovoj koŶfereŶĐiji su 
ukazali da su, i pored ďrojŶih kritika Ŷa račuŶ Ŷorŵi iz aktuelŶog zakoŶa, daleko više očekivali od Ŷjegove 
primene.  Kada je reč o korupĐiji, očigledŶo je da Ŷije došlo do iole zŶačajŶog povećaŶja ďroja 
prijavljeŶih slučajeva, a iŵajući u vidu široku defiŶiĐiju teŵa Ŷa koje se ŵože odŶositi uzďuŶjivaŶje, kao i 
Ŷa ŵogućŶost da se kao uzďuŶjivač pojavi Ŷe saŵo zaposleŶi, već i korisŶik usluga orgaŶa vlasti, aktuelŶi 
ďroj registrovaŶih slučajeva uzďuŶjivaŶja je sve saŵo Ŷe zadovoljavajući. Ukazali sŵo i Ŷa pitaŶje oďuka, 
gde se pokazalo da u Ŷekiŵ slučajeviŵa Ŷi to što su sudije prošle oďuku Ŷije oďezďedilo da Ŷe ďude 
grešaka.  

Najzad, podsetili smo prisutne i na Globalni barometar korupcije, koji smo predstavili dan ranije, a koji 

pokazuje da država Ŷije uverila građaŶe da Ŷeće doživeti štetŶe poslediĐe ako prijave korupĐiju, a da 
zŶačajaŶ ďroj ljudi čak i Ŷe zŶa koŵe ďi treďalo da se oďrati da ďi prijavio korupĐiju. Detaljnije u poglavlju 

"Pod lupom". 

PredstavŶiĐi T“ sastali su se protekle Ŷedelje sa poŵoćŶiĐoŵ ŵiŶistra fiŶaŶsija u “ektoru za ďudžet 
MirjaŶoŵ Ćojďašić. “astanak je bio u kontekstu priprema novog Open budget indexa, posvećeŶ toŵe 
kako bi Srbija mogla da unapredi svoj skor na ovom svetskom rangiranju. Gospođa Ćojďašić izŶela je 
proďleŵe zďog kojih dolazi do proďijaŶja rokova iz ďudžetskog kaleŶdara. ďilo je reči i o planiranim 

izŵeŶaŵa )akoŶa o ďudžetskoŵ sisteŵu. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ T“ ďilo je aktivŶo u protekloj sedŵiĐi. Priŵili sŵo Ϯ1 poziv na 

telefoŶ ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ a još ϭ4 slučajeva otvoreŶo je Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl 
ts@transparentnost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  

Na Ŷašeŵ internet sajtu ove nedelje smo objavili četiri  teksta, a na Facebook stranici 12 tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. U protekloj sedmici objavljeno je 75 vesti i 

priloga o aktivŶostiŵa TraŶspareŶtŶosti “rďija ili vesti u kojiŵa su ĐitiraŶi stavovi predstavŶik aŶaše 
organizacije. 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

 

Uzbunjivači ili kako prikazati da je 

zakon uspešan 

23. septembar 2016. 

Prošlo je više od godiŶu daŶa od početka 
priŵeŶe ZakoŶa o zaštiti uzďuŶjivača (ϭ. juŶ 
2015), ali i dalje nema podataka koji bi ukazali 

da je zakoŶ uspešaŶ u priŵeŶi, odŶosŶo da se 
ŶezakoŶitosti i štetŶe radnje prijavljuju i 

rešavaju. Podaci koji su predstavljeni na 

ovoŶedeljŶoj koŶfereŶĐiji potvrđuju da se zakoŶ 
priŵeŶjuje, ali, kada je reč o korupĐiji, Ŷije došlo 
do iole zŶačajŶog povećaŶja ďroja prijavljeŶih 
slučajeva 

“rďija je )akoŶ o zaštiti uzďuŶjivača doďila 
veoŵa kasŶo. MŶoge prilike su propušteŶe još 
u doba nakon prve evaluacije GRECO iz 2006, 

koji je ukazao da treďa uvesti zaštitu služďeŶika 
koji prijavljuju korupciju. Druga velika prilika je 

propušteŶa kada je PovereŶik za iŶforŵaĐije, 
sredinom 2Ϭϭϯ, zvaŶičŶo dostavio „Model 
)akoŶa o zaštitu uzďuŶjivača͞, koji je realŶo 
mogao biti usvojen do kraja te godine, ali se 

MiŶistarstvo odlučilo da kreŶe izŶova u izradu 
zakoŶa i došlo do teksta koji je u Ŷekiŵ ďitŶiŵ 
aspektiŵa lošiji od polazišta. TraŶsparentnost – 

“rďija je i tokoŵ javŶe rasprave i u skupštiŶskoj 
debati ukazala na konkretne propuste u Zakonu 

i ŶačiŶe kako da se oŶi reše. 

“vakako je Ŷajgore to što je propušteŶo vreŵe i 

što su ŵŶogi uzďuŶjivači ostali ďez zaštite a 

slučajevi štete po javŶi interes na koje bi oni 

ukazali su ostali skriveni. Naime, ne samo da je 

)akoŶ doŶet kasŶo, već je i Ŷjegova priŵeŶa 
odložeŶa, sve dok se Ŷe oďuče sudije koje će 
pružati zaštitu. Međutiŵ, kao što se kasŶije 

pokazalo, iako je obuka sudija bila navodno 

neophodna jer bez nje sudije ne bi znale kako 

treba da rade, ona je sprovedena bez provere 

stečeŶih zŶaŶja. 

U ŵeđuvreŵeŶu, T“ je pokušala da dođe do 
informacija o tome kako se zakon primenjuje u 

praksi, ali uzalud. Osim informacija o nekim 

slučajeviŵa uzďuŶjivača koji su dobili ili kojima 

je uskraćivaŶa zaštita pred sudoŵ, a koje su se 
ŵogle pročitati u ŵedijiŵa, Ŷikakvih zvaŶičŶih 
statističkih iŶforŵaĐija Ŷije ďilo Ŷa sajtoviŵa 
Ministarstva pravde, sudova niti organizacija 

koje su na ovom poslu u bliskoj saradnji sa 

MiŶistarstvoŵ ;portal „Pištaljka͞, Ŷa koji 
upućuje sajt ovog orgaŶaͿ. 

Te podatke sŵo pokušali da doďijeŵo ovog leta 
i kroz zahteve za pristup informacijama, ali za 

sada bez uspeha. Neki od njih su prikazani u 

svečarskoj atŵosferi, Ŷa skupu od Ϯϭ. 
septembra 2016. Ministarka pravde Srbije Nela 

Kuďurović izjavila je da se )akoŶ o zaštiti 
uzďuŶjivača uspešŶo priŵeŶjuje, „o čeŵu 
svedoči i ďroj od ϭϱϳ podŶetih i ϴϵ rešeŶih 
predmeta pred sudovima do 1. septembra 

ϮϬϭϲ. godiŶe͞. OŶa je kazala da sudije u zaštiti 
uzďuŶjivača postupaju u roku od osaŵ daŶa, 

http://goo.gl/PjRlEj
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dok je prosek sudova u doŶošeŶju te ŵere tri 
daŶa. "“rďija je učiŶila zŶačajŶe poŵake u ďorďi 
protiv korupcije i kriminala, ali dosledna borba 

mora biti nastavljena", istakla je ona i najavila 

doŶošeŶje "Ŷovih zakonskih mera neophodnih 

za ďorďu protiv kriŵiŶala i korupĐije͞. Na 
koŶfereŶĐiji su predstavljeŶi i Ŷeki ;deliŵičŶiͿ 
podaci o tome koliko se Zakon koristi. Iz tih 

podataka proizlazi da su uzďuŶjivači iz 
ŵiŶistarstava koristili kaŶale uŶutrašŶjeg 
uzbunjivanja svega ϭϱ puta, a kaŶale spoljašŶjeg 
uzbunjivanja pet puta. 

Naši predstavŶiĐi Ŷa ovoj koŶfereŶĐiji su ukazali 
da su i pored ďrojŶih kritika Ŷa račuŶ Ŷorŵi iz 
aktuelŶog zakoŶa daleko više očekivali od 
njegove primene. Naime, kada se procenjuje da 

li je neki ZakoŶ ďio uspešaŶ u priŵeŶi, oŶda se 
moraju pogledati ciljevi zbog kojih je donet. Cilj 

ovog zakona samo u prvom koraku jeste da se 

zaštite ljudi koji prijavljuju ŶezakoŶitosti i štetŶe 
radŶje. Međutiŵ, krajnji cilj takvih normi jeste 

da se nezakonitosti i štetŶe radŶje prijavljuju i 
rešavaju. A upravo to se Ŷe događa! Kada je reč 
o korupĐiji, očigledŶo je da Ŷije došlo do iole 
zŶačajŶog povećaŶja ďroja prijavljeŶih 
slučajeva. Iŵajući u vidu široku defiŶiĐiju teŵa 
Ŷa koje se ŵože odŶositi uzďuŶjivaŶje, kao i na 

ŵogućŶost da se kao uzďuŶjivač pojavi Ŷe saŵo 
zaposleŶi, već i korisŶik usluga orgaŶa vlasti, 
aktuelni ďroj registrovaŶih slučajeva 
uzďuŶjivaŶja je sve saŵo Ŷe zadovoljavajući. 
Ukazali smo i na pitanje obuka, gde se pokazalo 

da u Ŷekiŵ slučajeviŵa Ŷi to što su sudije prošle 
oďuku Ŷije oďezďedilo da Ŷe ďude grešaka. 
Najzad, podsetili smo prisutne i na nedavno 

promovisani Globalni barometar korupcije, koji 

pokazuje da država Ŷije uverila građaŶe da Ŷeće 
doživeti štetŶe poslediĐe ako prijave korupĐiju, 
a da zŶačajaŶ ďroj ljudi čak i Ŷe zŶa koŵe ďi 
trebalo da se obrati da bi prijavio korupciju. 

 

Demonstracija sile 

21. septembar 2016. 

Doďro je što je skupštiŶski Odďor za pravosuđe 
koŶačŶo predložio “kupštiŶi “rďije da izabere 

kaŶdidata ŶoviŶarskih udružeŶja ŽivojiŶa 
‘akočevića za člaŶa Odďora AgeŶĐije za ďorďu 
protiv korupcije. Istovremeno je neshvatljivo da 

se Ŷi ϭϳ ŵeseĐi ŶakoŶ što su OŵďudsŵaŶ i 
Poverenik za slobodan pristup informacijama 

predložili Vidu Petrović Škero za člaŶa Odďora 
AgeŶĐije, skupštiŶski odďor o toŵ predlogu Ŷije 
izjasnio. 

(foto www.mc.rs) 

PotpuŶo je jasŶo da Ŷije reč o ďilo kakviŵ 
proĐeduraliŶiŵ preprekaŵa, već o poruĐi koju 
većiŶa šalje i u ovoŵ sazivu - nije im po volji 

kaŶdidat, a ŵožda Ŷi predlagači. Pri toŵe 
Odďor predlog Ŷije odďio, čiŵe ďi se forŵalŶo 
stvorio uslov da Poverenik i Ombudsman 

eveŶtualŶo predlože Ŷovog kaŶdidata, već se o 
predlogu Ŷe izjašŶjava. 

Vida Petrović Škero, sudija VrhovŶog 
kasaĐioŶog suda u peŶziji, predložeŶa je za 
člaŶa Odďora još u aprilu ϮϬϭϱ. godiŶe. PojediŶi 

https://goo.gl/qCnlaF
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člaŶovi Odďora tražili su tada dodatŶe 
informacije li da je protiv nje Agencija vodila 

postupak jer nije prijavila imovinu dok je bila na 

fuŶkĐiji. LegitiŵŶo pravo, iako je reč o postupku 
za koji nije notirano da je primenjen ni pre ni 

posle toga za bilo kog kandidat ao kome je neki 

skupštiŶski odďor raspravljao. Odďor je uďrzo 
doďio iŶforŵaĐiju da je izrečeŶa ŵera 
upozorenja, a direktorka Agencije je pojasnila 

da se u koŶkretŶoŵ slučaju Ŷije radilo o 
neprijavljivaŶju iŵoviŶe, već o zakašŶjeŶju i da 
izrečeŶa ŵera nije prepreka za izbor na 

funkciju. 

Ni ŶakoŶ toga se, ŵeđutiŵ, Odďor Ŷije 
izjašŶjavao - poslednji put je predlog bio na 

dnevnom redu u julu 2015. i tada je poslanik 

“N“ Vladiŵir ĐukaŶović zatražio odlagaŶje, 
Ŷavodeći da ŵu je potreďŶo vreŵe da se 
upozna sa tim predlogom. 

 

U ŵeđuvreŵeŶu, u avgustu ϮϬϭϱ. godiŶe dva 
Ŷajveća ŶoviŶarska udružeŶja su uspela da se 
dogovore o zajedŶičkoŵ kaŶdidatu, ali odďor Ŷi 
taj predlog nije razmatrao. U novom sazivu 

‘akočević je koŶačŶo došao Ŷa dŶevŶi red, ali je 
poŶovo, ďez oďrazložeŶja i poŵeŶa, preskočeŶa 
kandidatkinja Poverenika i Ombudsmana. 

ParlaŵeŶt je, iŶače, u ŵartu ϮϬϭϱ. ďio izuzetŶo 
efikasaŶ kada je ďiraŶ kaŶdidat Vlade za člana 

Odbora Agencije. Od trenutka od kada je Vlada 

predložila, skupštiŶski odďor dao saglasŶost, a 
parlaŵeŶt prihvatio predlog prošlo je ŵaŶje od 
ŵeseĐ daŶa, tako da je DragaŶ Mitrović, 
profesor Ŷa PravŶoŵ fakultetu, izaďraŶ za člaŶa 
odbora 10 dana pre nego što je istekao ŵaŶdat 
prethodnom kandidatu Vlade. 

 

 

 

 

 

  

https://goo.gl/fhWqAo
https://goo.gl/fhWqAo
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Konferencije 
 

Neprijavljena korupcija najveći problem, mere države za sada bez uspeha 

20. septembra 2016.  

Transparentnost  Srbija je predstavila rezultate Globalnog barometra korupĐije ϮϬϭϱ/ϭϲ za Ŷašu 
zemlju. PredsedŶik TS prof Vladiŵir Goati i prograŵski direktor NeŵaŶja NeŶadić govorili su o 
rezultatiŵa ovog istraživaŶja, a saradŶik TS Rade Đurić predstavio je rad AŶtikorupĐijskog savetovališta 
TS (ALAC). 

U Srbiji se godišŶje dogodi najmanje 

ϯ7ϰ.ϬϬϬ ŶeotkriveŶih slučajeva 
podŵićivaŶja radi dobijanja usluga 

javŶog sektora ili zaštite od 
kažŶjavaŶja, podatak je 
koji proizilazi iz istraživaŶja GloďalŶi 
barometar korupcije 2015/16, koji je 

danas predstavila organizacija 

Transparentnost Srbija (deo globalne 

ŵreže TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶalͿ. 
IstovreŵeŶo, godišŶje se zďog 
priŵaŶjа i davaŶjа ŵita podŶese ϮϮϬ 
krivičŶih prijava, a za zloupotreďu 
služďeŶog položaja oko ϯ.ϬϬϬ, što 
je stotinu puta manje od broja 

slučajeva sitŶe korupĐije Ŷa koje ukazuje ovo istraživaŶje. Ovi Ŷalazi potvrđuju da prioritet za “rďiju i 
dalje mora da budeotkrivaŶje većeg ďroja slučajeva korupĐije. IstraživaŶje takođe ukazuje da mere koje 

preduziŵaju državŶi orgaŶi, kroz periodičŶe akĐije hapšeŶja i priŵenu strategija i akcionih planova nisu 

donele bitan napredak. Do tog Đilja se ŵože doći jediŶo ako tužilaštvo preduzme uverljive istrage svih 

prijavljenih sumnji na korupciju i obavesti javnost o ishodu i ako potencijalni uzďuŶjivači i svedoĐi 
korupcije budu sigurnida Ŷeće pretrpeti štetu, što sada očigledŶo Ŷisu. 

IstraživaŶje ŶeposredŶog iskustva građaŶa sa korupĐijoŵ ;slučajevi kada su građaŶi dali ŵito, takozvaŶa 
„sitŶa korupĐija͞Ϳ ďilo je fokusiraŶo Ŷa osaŵ sektora ;odŶosŶo iŶstituĐijaͿ: saoďraćajŶa policija, javno 

zdravstvo, obrazovni sistem (u dve kategorije), sudovi – građaŶske parŶiĐe, javŶe služďe koje izdaju 
služďeŶe isprave ;Ŷpr. pasoš, izvodi iz služďeŶih evideŶĐija, ukŶjižeŶjeͿ, služďe ŶadležŶe za ŶakŶade za 
nezaposlene i za druge naknade u okviru socijalnog osiguranja. 

Ukupno je 68% ispitanika imalo kontakt sa nekom od posmatranih institucija, a od tog broja 22% njih (ili 

člaŶova doŵaćiŶstvaͿ jedalo mito makar jednom u poslednjih godinu dana. Kada se ovi procenti 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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preŶesu Ŷa ukupaŶ ďroj doŵaćiŶstava u Srbiji (popis iz 2011), dolazimo do minimalnog broja od 374.205 

slučajeva sitŶe korupĐije Ŷa godišŶjeŵ Ŷivou, dok je stvarŶi verovatŶo zŶačajŶo veći. 

“ druge straŶe, Ŷa godišŶjeŵ Ŷivou, preŵa posledŶjiŵ dostupŶiŵ podaĐiŵa ;ϮϬϭϰͿ za krivičŶo delo 
zloupotreďe služďeŶog položaja ďilo je prijavljeŶo ϯϬϭϰ ljudi, za priŵaŶje ŵita ϭϰϮ, za davaŶje ŵita ϴϰ, 
trgovinu uticajem 33 a zloupotrebe u vezi sa javnom nabavkom 79. U istoj  godini su zbog korupcije 

optužeŶe ϭϬϰϰ osoďe. 

To zŶači da ŵaŶje od ϭ% krivičŶih dela korupcije ikada bude prijavljeno, a da je ďroj optužeŶih i 
kažŶjeŶih daleko ŵaŶji! 

S obzirom na to da sa njima veliki 

ďroj građaŶa dolazi u koŶtakt, Ŷajviše 
slučajeva podŵićivaŶja je 
registrovano u odnosu na 

saoďraćajŶu poliĐiju i zdravstveŶe 
služďe. Čak ϯϭ% ispitaŶika oŶih koji 
su iŵali posla sa saoďraćajŶoŵ 
policijom u poslednjih godinu dana 

tvrdi da su platili mito. Zdravstvo i 

razŶe služďe koje izdaju dozvole i 
odobrenja slede sa 14 i 12 % 

podŵićivaŶja, što je ďolje Ŷego 
staŶje iz sličŶog istraživanja iz 2012, 

ali i dalje lošije Ŷego u ďaroŵetriŵa 
iz ranijeg perioda.  Pri tome treba 

ŶapoŵeŶuti da je sa zdravstvoŵ koŶtakt iŵalo ϱϬ% aŶektiraŶih, a sa služďaŵa koje izdaju dozvole Ϯϭ% 
građaŶa. 

GrađaŶi, pokazuje istraživaŶje, sŵatraju da je ďorďa protiv korupĐije ďitŶija Ŷego što to čiŶe političari Ŷa 
vlasti. OŶi svrstavaju ďorďu protiv korupĐije ŵeđu tri ŶajvažŶija zadatka za Vladu. Naiŵe, Ŷa prvoŵ 
mestu je nezaposlenost (52%), sledi ekonomija (50%), pa korupcija (39%), kriminal (38%) i zdravstvo 

(25%). 

“ druge straŶe, zŶačaj koji se pridaje ďorďi protiv korupĐije u plaŶoviŵa Vlade opada ;ekspoze preŵijera 
iz avgusta ϮϬϭϲ. u poređeŶju sa oŶiŵa iz ϮϬϭϰ, ϮϬϭϯ -rekoŶstrukĐija, i Ŷaročito ϮϬϭϮͿ. 

“toga Ŷe čudi da je uŵaŶjeŶa i perĐepĐija Ŷapretka u ďorďi protiv korupĐije. Dok Ŷešto više od četvrtiŶe 
građaŶa sŵatra da sada korupĐije iŵa ŵaŶje Ŷego pre četiri godiŶe, ϰϬ% Ŷjih je uvereŶo u suprotŶo. 
Gotovo jedŶa trećiŶa Ŷe daje jasaŶ odgovor Ŷa ovo pitaŶje. 

U prošloŵ ispitivaŶju za Baroŵetar ;ϮϬϭϮ/ϭϯͿzaďeležeŶ je nagli skok optimizma nakon promene vlasti. 

Tada jeviše od poloviŶe ispitaŶika ďilo uvereŶo da je staŶje ďolje Ŷego u prošlosti. “ada se ďroj oŶih koji 
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veruju da je ostvaren napredak u odnosu na stanje iz ranijih godina, to jest da korupcije ima manje, 

prepolovio ;Ϯϲ%Ϳ, dok čak dve trećiŶe građaŶa sŵatra da Ŷapretka Ŷeŵa. Ipak, proĐeŶat ispitaŶika koji 
su zadovoljŶi rezultatiŵa u ďorďi protiv korupĐije je i dalje zŶačajŶo veći Ŷego što je ďio ϮϬϬϵ. i ϮϬϬϱ. 
godine (13%). 

Broj građaŶa koji su 
ŶezadovoljŶi učinkom Vlade u 

borbi protiv korupcije je 

zŶatŶo veći od ďroja oŶih koji 
sŵatraju izvršŶu vlast 
uspešŶoŵ ;ϰϰ% spraŵ Ϯϴ%Ϳ. 
Da je Vlada veoŵa uspešŶa Ŷa 
tom poslu smatra samo 2% 

ispitanika, dok je veoma 

ŶezadovoljŶih ϭϭ%. GrađaŶi 
tradicionalno ocenjuju da 

Vlada loše vodi ďorďu protiv 
korupĐije. “adašŶji skor je, 
iako veoŵa loš, jedaŶ od 
Ŷajďoljih, sa ispodpolovičŶiŵ 
udelom negativnih komentara 

i sa drugom najboljom 

„prosečŶoŵ oĐeŶoŵ͞ za 
Vladu na globalnom 

barometru (iza 2007). 

IstraživaŶje Ŷudi i odgovore 
na pitaŶje zašto ljudi Ŷe 
prijavljuju slučajeve korupĐije. 
Naiŵe, očigledŶo je da 
dosadašŶja aŶtikorupĐijska 
politika, uključujući tu i 
doŶošeŶje )akoŶa o zaštiti 
uzďuŶjivača i proklaŵovaŶu 
„Ŷultu toleraŶĐiju͞, Ŷije 
doŶela rezultate. DržavŶi 
organi nisu uverili jednu 

trećiŶu građaŶa u osŶovŶu 
stvar – da Ŷeće trpeti štetu ako prijave korupĐiju ;Ϯϰ% Ŷe prijavljuje korupĐiju u strahu od poslediĐa, a 
ϲ% jer se plaši da će seďe ozŶačiti kao davaoĐa ŵitaͿ. “ledeću trećiŶu su državŶi orgaŶi propustili da 
uvere da će zaista ispitati slučaj korupĐije koji iŵ je prijavljeŶ ;ϭϳ% Ŷe prijavljuje jer je „korupĐiju teško 
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dokazati", ϭϬ% jer „Ŷišta Ŷeće ďiti urađeŶo" i Ϯ% jer veruju da su „služďeŶiĐi kojiŵa treďa prijaviti i saŵi 
koruŵpiraŶi"Ϳ. Najzad, jedŶa četvrtiŶa čak i Ŷe zŶa kome i kako da prijavi korupciju. 

‘ezultati koji se odŶose Ŷa proĐeŶat građaŶa spreŵŶih da prijave korupĐiju Ŷe daju razlog za optiŵizaŵ. 
TrećiŶa građaŶa sŵatra da i „oďičŶi ljudi͞ ŵogu da dopriŶesu ďorďi protiv korupĐije, a priďližŶo isti ďroj 
smatra moralŶoŵ oďavezoŵ da prijavi korupĐiju čiji je svedok. Međutiŵ, pre četiri godiŶe ďroj građaŶa 
spreŵŶih da prijave korupĐiju je ďio zŶatŶo viši ;ϱϴ%Ϳ. “vega Ϯϭ% građaŶa sŵatra da je prijavljivaŶje 
korupĐije „društveŶo prihvaćeŶo͞, što Ŷe deluje oďećavajuće za uzďuŶjivače.  

PrezeŶtaĐija sa grafičkiŵ prikazoŵ Ŷalaza dostupŶa je Ŷa sajtu TraŶspareŶtŶosti “rďija Ŷa straŶiĐi 
IstraživaŶja o korupĐiji / GCB  

Preporuke TraŶspareŶtŶosti Srďija Ŷa osŶovu istraživaŶja: 

•     “provesti uverljive istrage svih prijavljeŶih slučajeva suŵŶji Ŷa korupĐiju i saopštavaŶje rezultata 

•     ProaktivŶo delovaŶje tužilaštva ;Ŷa osŶovu dostupŶih izveštaja i podataka, ďez čekaŶja Ŷa krivičŶu 
prijavu) 

•     IzŵeŶe KrivičŶog zakoŶika ;osloďađaŶje od odgovorŶosti liĐa koje prijavi korupĐiju, preĐiziraŶje 
postojećih koruptivŶih krivičŶih delaͿ i dopuŶe )akoŶa o zaštiti uzďuŶjivača ;uzďuŶjivaŶje sa tajŶiŵ 
podacima, nagrada u slučajeviŵa direktŶe koristi za ďudžet, ďrojŶa preĐiziraŶja odredďiͿ 

•     IŶforŵisaŶje poteŶĐijalŶih uzďjŶivača i svedoka o ŵogućŶostiŵa za prijavljivaŶje korupĐije i zaštiti 

•     PreduziŵaŶje sisteŵskih proŵeŶa Ŷa osŶovu ispitaŶih slučajeva korupĐije (izmene propisa i prakse)  

O istraživaŶju 

•     Globalni barometar korupcije, koji je osmislio Transparency International, sprovodi se u saradnji sa 

TN“/Gallup IŶterŶatioŶal od ϮϬϬϯ. godiŶe. Ovaj put su podaĐi prikupljeŶi u okviru šireg istraživaŶja. 
Obradu podataka je izvršio sektor za istraživaŶja TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal, a tuŵačeŶja za “rďiju i 
poređeŶja TraŶspareŶtŶost “rďija. 

•     GloďalŶi ďaroŵetar korupĐije je Ŷajveće svetsko istraživaŶje o iskustviŵa građaŶa sa korupĐijoŵ, 
perĐepĐijoŵ građaŶa o koruŵpiraŶosti pojediŶih iŶstituĐija i Ŷjihovoj spreŵŶosti da se uključe u ďorďu 
protiv korupcije 

•     U “rďiji je tereŶski deo istraživaŶja sprovedeŶ u periodu od Ϯϲ. Ŷoveŵďra ϮϬϭϱ. do ϮϮ. feďruara 
2016. na nacionalnom uzorku od 1508 ispitanika koji reprezeŶtuje ĐelokupŶo staŶovŶištvo ;ĐeŶtralŶa 
“rďija i VojvodiŶaͿ. IstraživaŶje je sprovedeŶo CAPI ŵetodoŵ ͞liĐeŵ u liĐe͟. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
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O AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu  

 GrađaŶi su jako osetljivi kad je u pitaŶju zdravstvo ili oďrazovaŶje, ali I gŶevŶi kad je u pitaŶju 

pravosuđe. GrađaŶi ŵŶogo više prijavljuju slučajeve u zdravstvu Ŷego u poređeŶju sa poliĐijoŵ, ali 
različito Ŷastupaju. Kada je u pitaŶju zdravstvo, uglavŶoŵ ostaju aŶoŶiŵŶi, dok Ŷa priŵer kada je u 
pitaŶju oďrazovaŶje, žele da izađu i u javŶost.   

 NapoŵiŶjeŵo da se građaŶi Ŷe oďraćaju tako često zďog korupĐije kod saoďraćajŶe poliĐije, 
ŶajverovatŶije jer i saŵi iŶiĐiraju da plate ŵito uŵesto da iŵ se Ŷapiše tri do četiri puta veća kazŶa za 
učiŶjeŶi prekšaj ili oduziŵaŶje saoďraćajŶe dozvole, tako da  rado pristaju na to.   

DavaŶje ŵita se Ŷajčešće javlja kod izdavaŶja različitih dozvola. Najčešći razlozi koji vode ka ŶuđeŶju 
ŵita su predugo čekaŶje Ŷa izdavaŶje dozvola, dodatŶi zahtevi, usložŶjavaŶje proĐedura. 

 Kod prijavljivaŶja slučajeva, građaŶe Ŷajčešće sprečava da strah od ŵogućih kasŶijih poslediĐa ;Ŷaročito 
izražeŶo u zdravstvu i kod slučajeva vezaŶih za poliĐijuͿ, ŶepovereŶje u iŶstituĐije, Ŷaročito izražeŶo u 
pravosuđu I kod lokalŶih iŶspekĐijskih služďi, dugo trajaŶje postupaka, gde se guďi faktička korist od 
rešavaŶja, veliki ďroj ŶerešeŶih slučajeva, ŶeproĐesuiraŶje od straŶe ŶadležŶih orgaŶa koji vode ka ideji 
da je sama prijava beskorisna. 

 Doďro je zŶati da se Ŷa osŶovu Ŷaših iskustava, suŵŶja Ŷa korupĐiju ŵŶogo češće javlja kada se Ŷeki 

postupĐi odvijaju predugo ili je u Ŷjiŵa Ŷešto ŶeregularŶo, a da je ďroj slučajeva direktŶog tražeŶja ŵita 
daleko ŵaŶji. Tako da, kada se govori o korupĐiji u “rďiji treďa iŵati u vidu da je oŶa verovatŶo još 
rašireŶija Ŷego što pokazuju rezultati daŶas predstavljeŶog istraživaŶja 
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Mediji 

Koliko koštaju državne subvencije  

Vreme, ‘adŵilo Marković, Ϯ2. septembar 2016. 

U aŶtologijskoŵ iŶtervjuu Miroslava Čučkovića iz ŵaja ove godiŶe za ͞IŶsajder͟, građaŶi su ŵogli da 
sazŶaju ŵŶoge stvari ;serijal ͞“rďija, Ŷajveći pojediŶačŶi ͚straŶi͛ iŶvestitor͟Ϳ. Izŵeđu ostalog, da je 
lokalŶa vlast u OďreŶovĐu, sa Điljeŵ privlačeŶja straŶog iŶvestitora, aŶalizirala ͞pedigre͟ ϳϬϬϬ ljudi koji 

se nalaze na birou za nezaposlene͟, da li su Ŷjihovi roditelji radili u ͞Prvoj iskri͟ u Bariču, i da li ͞iŵaju taj 
geŶ elektro ili ŵašiŶskog stručŶjaka͟, jer, kako kaže Čučković: ͞Vi Ŷe ŵožete kao ćerka ŵajke koja je ďila 
šŶajder, ďiti loš šŶajder.͟ Takođe, osiŵ predloga da ͞Vučiću treďa dići spoŵeŶik u svakoŵ gradu͟, te da 
͞treďa dati još veće podstiĐaje͟, Čučković je izjavio da je taj straŶi iŶvestitor ;kiŶeska koŵpaŶija ͞Mei 
Ta͟Ϳ ͞aŶalizirao svih ϱϱ.ϬϬϬ zdravstveŶih kartoŶa u OďreŶovĐu, zato što ozbiljne kompanije gledaju 

kakvo je zdravstveŶo staŶje tog dela staŶovŶištva, zato što Ŷeće da plaćaju peŶale zďog izŶeŶadŶih 
ďolesti͟, a dodao je i da su ďesŵisleŶi podaĐi koje je izŶeo ďivši predsedŶik “rďije Boris Tadić, da je Ŷivo 
subvencija za ovog investitora ;oko Ϯϵ.ϬϬϬ evra po radŶoŵ ŵestuͿ Ŷajviši u Evropi.   

JedŶa stvar iz ovih Čučkovićevih razŵatraŶja dokazaŶo Ŷije tačŶa. PovereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog 
zŶačaja ‘odoljuď Šaďić je proverio podatak o toŵe da su kiŶeski iŶvestitori pregledali ϱϱ.ϬϬ0 

zdravstveŶih kartoŶa građaŶa OďreŶovĐa, i utvrdio da se Čučković ŵalo ͞zaigrao͟ u pokušaju da pokaže 
da je spreŵaŶ Ŷa sve, saŵo da privuče straŶe iŶvestitore. Preŵa Šaďićevoŵ saopšteŶju, ͞Čučković je, 
pored ostalog, izjavio da se radi o ͚rečiŵa izrečeŶiŵ u zaŶosu͛, kao i da ŵu je ͚izuzetŶo žao što je izjava 
shvaćeŶa Ŷa pogrešaŶ ŶačiŶ͛, i istakao je da ͚pod ŵoralŶoŵ, ŵaterijalŶoŵ i krivičŶoŵ odgovorŶošću, 
izjavljuje da u koŶkretŶoŵ slučaju Ŷikada Ŷije došlo do oďrade podataka o ličŶosti ďilo kog građaŶiŶa 
OďreŶovĐa͛͞.  

A OD DRŽAVE – ŠIROKO   

No, ďar još jedŶa stvar Ŷije tačŶa. Uprkos uporŶoŵ ŶeslagaŶju oŶoga što je Čučković govorio o ďroju 
radŶika koje će ͞Mei Ta͟ zaposliti i oŶoga što piše u  ugovoru, za ϳϳϬ radŶika koji će raditi u toj firmi 

država je dala subvenciju od 22,7 miliona evra. Ali, ta subvencija od 29.000 evra po radnom mestu 

Ŷipošto Ŷije Ŷajveća suďveŶĐija u Evropi, jer – Ŷije Ŷajveća Ŷi u “rďiji. Kako je srediŶoŵ septeŵďra 
izvestio ͞IstiŶoŵer͟, jedŶa od ŵŶogih ŶeistiŶa izrečeŶih prilikoŵ trodŶevŶog izlagaŶja i oďjašŶjavaŶja 
ekspozea vlade AleksaŶdra Vučića u avgustu ďila je i sledeća: Vučić je u “kupštiŶi rekao da je Ŷjegova 
vlada dala ͞jedŶoŵ ili ŶijedŶoŵ͟ suďveŶĐiju od ϭϬ.ϬϬϬ evra po radŶoŵ ŵestu, a da su svi ostali slučajevi 
͞ďili raŶije͟. Preŵa podaĐiŵa ͞IstiŶoŵera͟, suďveŶĐije od ϭϬ.ϬϬϬ evra vlada AleksaŶdra Vučića od ϮϬϭϰ. 
iŶvestitoriŵa Ŷije dala jedŶoŵ, Ŷego ďar sedaŵ puta. ‘ekorder je ͞Tigar Tyres͟, gde je fraŶĐuski 
͞MišleŶ͟ ;MiĐheliŶͿ doďio ϯϬ ŵilioŶa evra, kako ďi zaposlio ϱϬϬ radŶika, odnosno 60.000 evra po 

radŶoŵ ŵestu. ͞IstiŶoŵer͟ Ŷavodi i ostale priŵere – ͞Falke “erďia͟ je doďila oko ϯϱ.ϱϬϬ evra po 
radŶoŵ ŵestu, ͞“‘ TeĐhŶiĐs “erviĐes͟ ϯϬ.ϬϬϬ, ͞Mei Ta͟ skoro Ϯϵ.ϱϬϬ, ͞“treit Nova͟ Ϯϴ.ϬϬϬ evra, a 
͞Teklas Autoŵotive i HutĐhiŶsoŶ͟ izŶad ϭϭ.ϬϬϬ evra po radŶoŵ ŵestu. Preŵa rečiŵa BogdaŶa 
Petrovića, speĐijalŶog savetŶika u MiŶistarstvu privrede od ϮϬϬϱ. do ϮϬϬϳ. godiŶe, uopšte Ŷije ďilo 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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potreďe da se ͞MišleŶu͟ daju suďveŶĐije. ͚͞MišleŶ͛ je već u Pirotu, i oŶ Ŷeće ići Ŷigde drugde. Kad je 
͚MišleŶ͛ došao u Pirot, Ŷije doďio Ŷišta – Ŷaprotiv, platio je otkup ͚Tigra͛, da ďi došao do te faďrike. OŶi 
sada tamo imaju 1500– ϮϬϬϬ zaposleŶih. Dakle, ͚MišleŶ͛ Ŷije došao zďog suďveŶĐija, oŶ je platio da 
dođe. Međutiŵ, oŶi vide da ste vi spreŵŶi Ŷa sve, i traže ŵŶogo više Ŷego što ďiste vi ŵogli iole tvrđiŵ 
pregovaračkiŵ postupkoŵ da postigŶete. Kada ďi se “rďija zaduživala po Ŷultoj kaŵati zarad ovakvih 
investicija, i uz pretpostavku neto plate od 300 do 350 evra, potrebno je 25 godina da se projekat isplati 

državi, preko uplate poreza i dopriŶosa Ŷa plate. A država se Ŷe zadužuje po Ŷultoj kaŵati͟, kaže 
Petrović.   

PristaliĐe državŶog suďveŶĐioŶisaŶja 
doŵaćih i straŶih koŵpaŶija – ŵeđu 
kojima se nalazi aktuelna SNS vlada, ali i 

prethodna, DS vlada – su jasne: morate 

platiti iŶvestitoru, jer svi u okružeŶju 
plaćaju, iŶače Ŷiko Ŷe ďi došao. Ovu 
logiku je više puta pregŶaŶtŶo izrazio 
predsedŶik vlade Vučić, poručujući 
iŶvestitoriŵa: dođite u “rďiju, doďićete 
više Ŷego igde drugde u okružeŶju. Tako 
je sadašŶja vlada održala koŶtiŶuitet u 
politici subvencionisanja investitora, uz 

izuzetak od tek nekoliko meseci tokom 

ϮϬϭϯ, kada je tadašŶji ŵiŶistar privrede 
“aša ‘adulović oďustavio dalje 
suďveŶĐije. )ajedŶički iŵeŶitelj svih ovih 
vlada do ϮϬϭϯ. jeste ŶekadašŶji guverner 

NB“ i ŵiŶistar privrede i fiŶaŶsija u Ŷekoliko vlada MlađaŶ DiŶkić.   

POMOĆ I REZULTATI   

Mada je državŶa poŵoć ďila prisutŶa i pre ϮϬϬϲ, te godiŶe je prvi put doŶeta uredďa kojoŵ se uređuje 
ova oblast – Uredďa o usloviŵa i ŶačiŶu privlačeŶja direktnih investicija stupila je na snagu od polovine 

ϮϬϬϲ. godiŶe, i od tada je ŵeŶjaŶa više puta. NakoŶ toga, ϮϬϭϬ. godiŶe je stupio Ŷa sŶagu )akoŶ o 
koŶtroli državŶe poŵoći, a u prvoj poloviŶi ϮϬϭϲ. je doŶeta i Uredďa o usloviŵa i ŶačiŶu privlačeŶja 
ulagaŶja, kojoŵ se dalje uređuju uslovi suďveŶĐioŶisaŶja iŶvestitora. Preŵa zakoŶu, državŶa poŵoć je 
svaki stvarŶi ili poteŶĐijalŶi javŶi rashod, ili uŵaŶjeŶo ostvareŶje javŶog prihoda, kojiŵ korisŶik državŶe 
poŵoći stiče povoljŶiji položaj Ŷa tržištu u odŶosu Ŷa koŶkureŶte, čiŵe se Ŷarušava ili postoji opasŶost 
od ŶarušavaŶja koŶkureŶĐije Ŷa tržištu, a iŶstruŵeŶti dodele državŶe poŵoći su ďrojŶi – subvencije, 

suďveŶĐioŶisaŶje kaŵata, krediti pod povoljŶijiŵ usloviŵa, poreski podstiĐaji, poreske olakšiĐe, poreski 

kredit, otpis poreza, osloďađaŶje od plaćaŶja poreza, sŵaŶjeŶje dopriŶosa za oďavezŶo soĐijalŶo 
osiguraŶje, kapitalŶa ulagaŶja ili ulagaŶje u rizičŶi kapital, otpis duga, garaŶĐije, kratkoročŶo osiguraŶje 
izvoznih kredita, prodaja nepokretne imovine u javnoj svojini, i dr.   
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ProtivŶiĐi politike suďveŶĐioŶisaŶja često se javŶo pitaju koji su rezultati suďveŶĐija. U MiŶistarstvu 
privrede za ͞Vreŵe͟ kažu da je u periodu od ϮϬϬϲ. do ϮϬϭϰ. država sklopila više od ϯϬϬ ugovora u 
kojima je dodelila ukupno 462 miliona evra podsticaja, a da je ukupna vrednost investicija korisnika ovih 

podstiĐaja Ŷešto veća od Ϯ,Ϯ ŵilijarde evra. Kako kažu u MiŶistarstvu, do ϮϬϭϯ. je zaposleŶo skoro 
56.000 radnika, a investicijama u periodu 2014–ϮϬϭϲ. predviđeŶo je još skoro ϭϵ.ϬϬϬ. U Ministarstvu 

dodaju i da je 98 projekata raskinuto – Ŷajviše oŶih koji su sklopljeŶi tokoŵ izďorŶe ϮϬϭϮ. godiŶe – a da 

je država Ŷaplatila Ŷešto više od Ϯϱ ŵilioŶa evra kroz ďaŶkarske garaŶĐije, sudske proĐese i sporazuŵŶe 
raskide. Takođe, ďudžet MiŶistarstva za podsticaje u 2016. (za ugovorene obaveze, nove podsticaje i 

podsticaje za fi lmsku industriju) iznosi 12,3 milijarde dinara.  

IDEALNO ZA KORUPCIJU   

Međutiŵ, ove ďrojke su daleko od ukupŶe vredŶosti dodeljeŶih suďveŶĐija. Na priŵer, u ovu ďrojku od 

skoro pola ŵilijarde evra Ŷe ulazi državŶo ulagaŶje u ͞Fijat͟ – a BogdaŶ Petrović u tekstu za ͞Novu 
ekoŶoŵiju͟ izvodi račuŶiĐu po kojoj je država saŵo u ͞Fijat͟ uložila ϰϮϬ ŵilioŶa evra u gotovoŵ ŶovĐu, 
Ŷe račuŶajući garaŶĐije i ŶepokretŶosti, ali da taj izŶos Ŷije koŶačaŶ i da i dalje raste. Kako je za 
poŵeŶuti serijal ͞IŶsajdera͟ izjavio tadašŶji ŵiŶistar privrede Željko “ertić, od ϮϬϭϰ. država ŵŶogo ďolje 
koŶtroliše izvršavaŶje ugovorŶih oďaveza iŶvestitora, pošto se u prethodŶe dve godiŶe svi ugovori o 

podstiĐajiŵa dodeljuju preko državŶe poŵoći, a Ŷekada su ova sredstva ďila Ŷa poziĐijaŵa ďudžeta 
MiŶistarstva privrede i direktŶo traŶsferisaŶa ka ageŶĐiji “IEPA. PraktičŶo Ŷe postoji ŶačiŶ da država 
ďude oštećeŶa, rekao je “ertić i dodao da su se Ŷekada iŶvestitori dogovarali sa ŵiŶistroŵ u četiri oka, a 
da od ϮϬϬϵ, od kada postoji Koŵisija za koŶtrolu državŶe poŵoći, do ϮϬϭϯ. ŶijedaŶ ugovor sa 
iŶvestitoriŵa Ŷije proveravaŶ. U periodu od ϮϬϬϲ. do ϮϬϭϯ, po podaĐiŵa MiŶistarstva privrede, država 
je dala oko ϯϬϬ ŵilioŶa evra podstiĐaja, a “ertić je opravdaŶost ovakve politike zaključio sledećoŵ 
račuŶiĐoŵ: ͞)a ŵaŶje od dve godiŶe, jedaŶ evro uďačeŶ kao podstiĐaj doŶosi Ŷaŵ ϯ,ϭϳ evra saŵo kroz 
poreze i dopriŶose.͟   

AleksaŶdar “tevaŶović, savetŶik ŵiŶistra privrede u kratkom periodu kada su subvencije bile 

zaustavljeŶe, Ŷeŵa dileŵu da je ovakva ekoŶoŵska politika štetŶa i koruptivŶa. ͞Ne shvataŵ kakav je 
iŶteres “rďije i ďilo kog ŶjeŶog građaŶiŶa da se daju ovakve suďveŶĐije, jer ďi ďilo koje ŵalo ili sredŶje 
preduzeće sa ϲϬ.ϬϬϬ evra osloďođeŶja od poreza sigurŶo geŶerisalo više od jedŶog radŶog ŵesta. ͚Tigar 
Tyres͛ sasviŵ doďro posluje u Srbiji i pravi solidne profite. Oni taj profit mogu da iznesu iz Srbije, i da 

plaćaju svojoj ŵatičŶoj zeŵlji porez Ŷa profit koji je izuzetno visok, a mogu da ga investiraju u Srbiji i da 

ne plate nikakav porez na profit. Vi oŶda ŵorate iŵati zaista veliku grešku u razŵišljaŶju pa da Ŷe 
iskoristite tu čiŶjeŶiĐu͟, kaže “tevaŶović.   

͞Moj zaključak jeste da je većiŶa ugovora o suďveŶĐijaŵa priličŶo koruptivŶa, i da tu leži osŶovŶi ŵotiv 
za široko deljeŶje suďveŶĐija. Drugog ŵotiva Ŷeŵa. U suštiŶi, ŵože se reći da su suďveŶĐije ŵera 
ŶesposoďŶosti Ŷaših vlada da Ŷaprave “rďiju doďroŵ za ďizŶis. Takođe, nije bilo nijedne ozbiljne analize 

o tome kakvi su efekti subvencionisanja u poslednjih 10 godina – štaviše, u ŵŶogo slučajeva Ŷije 
koŶtrolisaŶo Ŷi da li se uslovi iz ugovora ispuŶjavaju, a o efektiŵa da Ŷe govoriŵo. U efekte ŵože saŵo 
da se račuŶa oŶa DiŶkićeva perpetuuŵ ŵoďile ekoŶoŵija, gde je govorio da se od jedŶog evra geŶeriše 
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ϭϬ evra, što je ŶotorŶa glupost, pa sve do sadašŶje, koja kaže da će se Ŷa jedaŶ uložeŶi evro vratiti tri 
evra za dve godiŶe. Ako se zaista vraćaju tri evra Ŷa jedaŶ uložeŶ, za ŵaŶje od dve godiŶe, što oŶda ceo 

ďudžet Ŷe potrošiŵo Ŷa suďveŶĐije, strpiŵo se jedŶu godiŶu i oŶda uživaŵo u trostrukoj doďiti?͟, pita 
se “tevaŶović.   

SLEDI TRAG DINKIĆA   

JedaŶ od arguŵeŶata u prilog tezi da je reč o ŵogućoj koruptivŶoj aktivŶosti i/ ili političkiŵ, a Ŷe 
ekonomskim projektiŵa, jeste i čiŶjeŶiĐa da je ageŶĐija za proŵoĐiju izvoza “IEPA, koja je igrala zŶačajŶu 
ulogu u suďveŶĐioŶisaŶju iŶvestitora, ͞šetala͟ iz MiŶistarstva fiŶaŶsija u MiŶistarstvo privrede Ŷa isti 
ŶačiŶ kao što je iz jedŶog ŵiŶistarstva u drugo prelazio MlađaŶ DiŶkić u različitiŵ vladaŵa. MiŶistarstvo 
privrede je, čak, u prvoj poloviŶi ϮϬϭϲ. godiŶe poslalo ͞IŶsajderu͟ dokuŵeŶt, gde izričito kaže da u 
periodu 2006–ϮϬϭϯ. ͞Ŷisu postojale osŶovŶe evideŶĐije, čak Ŷi taďelarŶe, u sŵislu ďroja projekata, faze 

u kojoj se Ŷalaze projekti, čiŵe je stvoreŶ gotovo ďrisaŶ prostor za razŶorazŶe ŵaŶipulaĐije i 
zloupotreďe, Ŷije postojala Ŷikakva koŶtrola ovih ugovora od straŶe države u sŵislu opravdaŶosti dodele 
sredstava, Ŷiti je ďilo koji orgaŶ pokreŶuo͟. Takođe kaže i da se ͞stiče utisak da su ŶaŵerŶo propušteŶi 
rokovi za istek pojediŶih garaŶĐija, odŶosŶo potraživaŶja iz garaŶĐija propalih ďaŶaka Ŷisu prijavljivaŶa u 
stečajŶoŵ postupku, što je ďila zakoŶska oďaveza͟, a da su se, kao sredstvo oďezďeđeŶja za ispuŶjeŶost 

ugovoreŶih oďaveza, ͞Ŷajčešće koristile ďaŶkarske garaŶĐije oŶih ďaŶaka koje su tokoŵ ϮϬϭϮ. i ϮϬϭϯ. 
prestale da postoje – Agro banke, Univerzal banke, Razvojne banke Vojvodine – ovo je posebno bilo 

iŶdikativŶo i za ugovore koji su zaključivaŶi tokoŵ ϮϬϭϮ. i početkoŵ ϮϬϭϯ, iako se tada uveliko zŶalo da 
su te ďaŶke propale͟.   

Podatke koje je MiŶistarstvo privrede poslalo ͞VreŵeŶu͟, da je u periodu ϮϬϬϲ– 2013. zaposleno oko 

56.000 ljudi po osnovu subvencija, demantovalo je samo to ministarstvo, za vreme miŶistrovaŶja “aše 
‘adulovića – u Ŷoveŵďru ϮϬϭϯ, kada je ‘adulović ukiŶuo ageŶĐiju “IEPA, MiŶistarstvo privrede je 
uputilo saopšteŶje javŶosti da je ͞posle višeŵesečŶih pokušaja Ŷajzad utvrdilo da dosadašŶjiŵ 
suďveŶĐijaŵa države Ŷije otvoreŶo ϱϱ.ϬϬϬ Ŷego saŵo ϭϲ.Ϭϵϳ radŶih ŵesta͟. Međutiŵ, i podaĐi o 
ukupno dodeljenim podsticajima (ona 462 miliona evra) daleko su od ukupne vrednosti – i ako ne 

račuŶaŵo ͞Fijat͟. Na zahtev za dodatŶa oďjašŶjeŶja šta oďuhvata ova ďrojka, iz MiŶistarstva privrede 
kažu: ͞PodaĐi koje sŵo vaŵ dostavili raŶije odŶose se saŵo Ŷa podršku koju država, preko MiŶistarstva 
privrede, pruža iŶvestitoriŵa kao podstiĐaj za ulagaŶja i otvaraŶje Ŷovih radŶih ŵesta. MiŶistarstvo 
privrede Ŷe raspolaže podaĐiŵa koji se odŶose Ŷa poreske olakšiĐe ;Ministarstvo finansija), povoljne 

kredite ;eveŶtualŶo poslovŶe ďaŶkeͿ, olakšiĐe u pogledu koŵuŶalŶih usluga ;lokalŶe saŵoupraveͿ, 
ďesplatŶo ustupaŶje zeŵljišta ;lokalŶe saŵoupraveͿ, iŶfrastruktura ;MiŶistarstvo iŶfrastrukture i lokalŶe 
saŵoupraveͿ.͟ PodaĐi o ukupŶoj državŶoj poŵoći ŵogli ďi da se potraže i u izveštajiŵa Koŵisije za 
koŶtrolu državŶe poŵoći ;KKDPͿ. AŶalizirajući rad Koŵisije, orgaŶizaĐija Transparentnost Srbija je došla 
do zaključka da u “rďiji Ŷe postoji ŵehaŶizaŵ kojiŵ će se utvrditi svrsishodnost dodeljivanja 700 miliona 

evra godišŶje, odŶosŶo ͞da li se ;trajŶoͿ povećava zaposleŶost, sŵaŶjuju regioŶalŶi dispariteti, da li se 
zaista postižu svi ti Điljevi poďrojaŶi u odlukaŵa o dodeli i u rešeŶjiŵa Koŵisije po kojiŵa je poŵoć 
odobravana kao dozvoljeŶa͟, dodajući da je ͞ŶovaĐ često trošeŶ ŶeŶaŵeŶski i da Ŷije postojala Ŷi 
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Ŷaŵera  da se postigŶu zaĐrtaŶi Điljevi. Čak i u retkiŵ slučajeviŵa gde su ďili defi ŶisaŶi iŶdikatori, Ŷije do 
kraja utvrđeŶ efekat, a ŶastavljeŶa je dodela državŶe poŵoći.͟  

BUNAR BEZ DNA   

Koŵisija za koŶtrolu državŶe poŵoći oďjavljuje godišŶje izveštaje od ϮϬϬϲ. godiŶe, sa podaĐiŵa koji sežu 
uŶazad do ϮϬϬϯ. Na osŶovu ovih izveštaja, zaključŶo sa posledŶjiŵ, za ϮϬϭϰ. godiŶu, ͞Vreŵe͟ je 
izračuŶalo da je u periodu od ϮϬϬϯ. do ϮϬϭϰ. “rďija dodelila ukupŶo ϱ,Ϯϱ ŵilijardi evra državŶe poŵoći, 
Ŷe račuŶajući poŵoć poljoprivredi i saoďraćaju, pri čeŵu je učešće ove poŵoći u BDP-u (vidi tabelu) 

uvek ďilo višestruko veće od proseka EU ;koji se kreće oko Ϭ,ϱ odsto BDPaͿ. Ova državŶa poŵoć je 
davaŶa kroz tri vida državŶe poŵoći – horizoŶtalŶu, sektorsku i regioŶalŶu, čiji su se izŶosi ŵeŶjali 
tokoŵ godiŶa. )ŶačajaŶ izŶos u horizoŶtalŶoj državŶoj poŵoći, koja, za razliku od sektorske, u ŶajŵaŶjoj 
ŵeri izaziva poreŵećaj koŶkureŶĐije Ŷa tržištu, svake godiŶe ďio je davaŶ za ͞saŶaĐiju i restrukturiraŶje͟ 
propalih preduzeća – ovi izŶosi su često ďili i viši od ϭϬϬ ŵilioŶa evra godišŶje.   

“ličŶe suŵe su svake godiŶe izdvajaŶe za JP ͞ŽelezŶiĐe͟ i rudŶik ͞‘esaviĐa͟. Od ϮϬϭϬ. godiŶe, kada je 
stupio Ŷa sŶagu poŵeŶuti )akoŶ o koŶtroli državŶe poŵoći, eksplodirala je regioŶalŶa državŶa poŵoć 
(zanimljivo je primetiti da je upravo u maju te godine G17+ promenio ime u Ujedinjeni regioni Srbije), 

pošto je u skladu sa “porazuŵoŵ o staďilizaĐiji i pridruživaŶju “rďija doďila status regioŶa ͞A ͟, s oďziroŵ 
da je ďila ;i sada jeͿ ispod ϳϱ odsto proseka BDP u odŶosu Ŷa člaŶiĐe EU. ͞Kada je u pitaŶju regioŶalna 

državŶa poŵoć, treďa Ŷaglasiti da se oŶa dodeljuje u Đilju podstiĐaŶja privredŶog razvoja ŶerazvijeŶih, 
odŶosŶo ŵaŶje razvijeŶih regioŶa, odŶosŶo područja, pre svega oŶih u kojiŵa je životŶi staŶdard 
izuzetno nizak ili u kojima vlada velika nezaposlenost͟, piše u jedŶoŵ od izveštaja KKDP, uz oďjašŶjeŶje 
da ͞regioŶ ͚A ͛͞ zŶači da je “rďija ͞okarakterisaŶa kao područje u ĐeliŶi sa izuzetŶo Ŷiskiŵ životŶiŵ 
staŶdardoŵ i/ili visokoŵ stopoŵ ŶezaposleŶosti, što oŵogućava ŵaksiŵalŶo korišćeŶje liŵita državŶe 
poŵoći, pogotovo kada je regioŶalŶa državŶa poŵoć u pitaŶju͟.   

Međutiŵ, Ŷi ova ďrojka Ŷije koŶačŶa. Kako u svojoj aŶalizi piše TraŶspareŶtŶost Srďija, ͞Koŵisija je u 
svoŵ radu doŶela Ŷiz odluka koje se, po oĐeŶi TraŶspareŶtŶosti “rďija, ŵogu ozŶačiti kao sporne ili je 

izďegla da razŵatra Ŷeke slučajeve dodele državŶe poŵoći ;odŶosŶo slučajeve koji su iŵali sve odlike 
dodele državŶe poŵoćiͿ͟, i Ŷavode priŵere ͞kreativŶe ŵateŵatike͟ u slučaju poŵoći koŵpaŶiji PKC u 
“ŵederevu, kao i čiŶjeŶiĐu da Koŵisija Ŷije razŵatrala državŶe garaŶĐije javŶiŵ preduzećiŵa, koje se po 
aktiviraŶju pretvaraju u javŶi dug. Isto tako, piše T“, Koŵisija Ŷije prepozŶala kao državŶu poŵoć Ŷi 
odriĐaŶje Aerodroŵa od aerodroŵskih taksi u korist ͞Er “rďije͟ u toku ϮϬϭϰ. i ϮϬϭϱ. godiŶe. Uzevši sve 
ovo u oďzir, ŵalteŶe je Ŷeŵoguće – ďez tiŵa ljudi koji ďi Ŷedeljaŵa češljali sve ugovore i opsedali ďrojŶa 
ministarstva i agencije koje su davale subvencije – odrediti tačŶo o kojoj se suŵi radi, kada je reč što o 
podsticajima za otvaranje novih radŶih ŵesta, što o suďveŶĐijaŵa, dotaĐijaŵa i poreskiŵ olakšiĐaŵa 
guďitašiŵa i ŵaliŵ i sredŶjiŵ preduzećiŵa. Međutiŵ, doďru ilustraĐiju pred kakviŵ se izďoroŵ Ŷalaze 
lokalŶe saŵouprave kada treďa da plate iŶvestitoru da dođe dao je “aša PauŶović, gradoŶačelnik 

ParaćiŶa, oďjašŶjavajući šta se od ParaćiŶa traži da ďi došla koŵpaŶija ͞Delfi ͟.   

͞Ako razgovori urode plodoŵ i opštiŶa ďude ŵorala da fiŶaŶsira izgradŶju hale ͚tešku͛ desetak ŵilioŶa 
evra, to će zŶačiti koŵpletŶo preispitivaŶje svih drugih prioriteta jer je iŶvestiĐija ogroŵŶa. Veća od svih 
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ostalih realizovaŶih iz paraćiŶskog ďudžeta u proteklih Ŷekoliko deĐeŶija. Potrošiti desetak ŵilioŶa evra 
Ŷa ovaj projekat, otprilike zŶači da četiri godiŶe Ŷe treďa da ďude Ŷe saŵo izgradŶje uliĐa, kaŶalizaĐije, 
vodovoda, već Ŷi krpljeŶja udarŶih rupa, održavaŶja parkova i uliĐa. Gruďo rečeŶo, reč je o sredstviŵa 
dovoljŶiŵ za tridesetogodišŶju iŶteŶzivŶu izgradŶju uliĐa, ili za izgradŶju skoro ϲϬ školskih sportskih 
hala, te kaŶalizaĐioŶih sisteŵa za ϯϬ sela͟, rekao je PauŶović, a preŶele su ͞Novosti͟.   

Dakle, uliĐe, kaŶalizaĐija, putevi, školske hale i vodovod Ŷaspraŵ plaćaŶja straŶog iŶvestitora. Deluje da 
je izbor jednostavan, ama isto tako deluje da su sve vlasti u proteklih desetak godina uporno birale ono 

za šta Ŷeŵa logike. 

Kuda plovi Beograd na 

vodi 

RFE, 22. septembar 2016. 

U intervjuu o projektu "Beograd 

Ŷa vodi", koji je gradoŶačelŶik 
Beograda “iŶiša Mali dao eŵisiji 
"IŶsajder ďez ograŶičeŶja", čula se 
staŶdardŶa retorika i čitav Ŷiz 
ranije iznetih neistina, smatraju u 

Inicijativi "Ne davimo Beograd". 

Izjavu gradoŶačelŶika Beograda 
da je ukupna visina investicije u 

projektu "Beograd na vodi" 3,5 

milijardi dolara, iako u ugovoru 

stoji da će iŶvestitor uložiti ϭϱϬ 
miliona dolara, uz dodatni kredit 

od 150 miliona dolara, Nemanja 

NeŶadić iz "TraŶspareŶtŶosti 
Srbija" ocenjuje kao neozbiljnu. 

 "OŶ uverava da se u visiŶu ulagaŶja račuŶa sve oŶo što će tokoŵ ϮϬ ili ϯϬ godiŶa ďiti uložeŶo iz tekućeg 
profita."Ako je sve čisto, pitaŶje Ŷa koje je gospodiŶ Mali treďalo da odgovori jeste zašto Ŷa početku 
saŵog govora o ovoŵ projektu Ŷije saopštio da govori o Ŷeke tri ili četiri ŵilijarde koje će Ŷastati tokoŵ 
ϯϬ godiŶa usled sukĐesivŶog ulagaŶja. Drugiŵ rečiŵa, zašto je u proŵoĐijaŵa projekta tokoŵ ϮϬϭϮ. i 
2013. predstavio stvari kao da je reč o jedŶokratŶoŵ ulagaŶju", Ŷavodi NeŶadić. 

GradoŶačelŶik glavŶog grada “rďije rekao je u iŶtervjuu za "IŶsajder ďez ograŶičeŶja", koju realizuju 
produkcija Insajder i Radio Slobodna Evropa, da ugovor o "Beogradu na vodi" nikako Ŷe ŵože da ďude 
štetaŶ, uprkos kritikaŵa doďrog dela stručŶe i javŶosti uopšte."Koliko ŵože da ďude štetaŶ ugovor za 
“rďiju i Grad Beograd kada Ŷeko dođe i poŶudi vaŵ desetiŶe, stotiŶe ŵilioŶa evra?", upitao je Mali. Na 
konstataciju novinarke Brankice StaŶković da se iz ugovora vidi da iŶvestitor ulaže ϭϱϬ ŵilioŶa evra, a da 
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je drugih ϭϱϬ ŵilioŶa u forŵi kredita, prvi čovek Beograda je odgovorio: "To Ŷije kredit, to je pozajŵiĐa 
osŶivača, to je opet Ŷjegov keš. To je ϯϬϬ ŵilioŶa. Ako ďisŵo Ŷapravili aŶalizu projekata iz prethodnog 

perioda, Ŷe zŶaŵ da li ďisŵo Ŷašli projekat koji vredi ϯϬϬ ŵilioŶa dolara ili Ŷekog ko je iŶvestirao ϭϱϬ 
ŵilioŶa dolara u “rďiju". OďjašŶavajući ŶejasŶoće oko toga da je zeŵljište dato iŶvestitoru u zakup Ŷa ϵϵ 
godina bez naknade, Mali je rekao da je važŶo da ‘epuďlika “rďija stoji iza projekta i da je država Ŷa iŵe 
zakupa doďila ϯϮ posto vlasŶištva u preduzeću i ϯϮ posto profita od ovog projekta.")a građaŶe “rďije je 
veoŵa važŶo da zŶaju da ŵi ovu zeŵlju Ŷe prodajeŵo, Ŷiti je zeŵlja prodata, niti je ustupljena. Time 

sŵo želeli da iŵaŵo koŶtrolu Ŷad čitaviŵ proĐesoŵ. Dakle, sad iŵate ϭϬϬ hektara zeŵlje. Ta zeŵlja Ŷe 
pripada Arapiŵa, oŶa je i dalje u vlasŶištvu ‘epuďlike “rďije, osiŵ Ŷekoliko parĐela Ŷa kojiŵa je gradŶja 
već u toku", rekao je Mali. 

Aktivista Inicijative "Ne davimo Beograd", koja upravo zbog projekta "Beograd na vodi" organizuje 

proteste u glavŶoŵ gradu “rďije, Marko AkseŶtijević Ŷavodi da i dalje Ŷe veruje u istiŶitost podataka 
koje je izŶeo gradoŶačelŶik Mali: "Iz ugovora je jasŶo da se zeŵljište predaje firŵi 'Beograd Ŷa vodi', a 
člaŶoŵ ϲ.ϯ saŵog ugovora oŵogućava se da se, kada god se Ŷešto izgradi Ŷa Ŷekoŵ delu zeŵljišta, oŶo 
koŶvertuje u pravo svojiŶe ďez plaćaŶja ďilo kakve ŶakŶade. OŶi oŶda preprodaju to što je prešlo u 
pravo svojiŶe. Prosto, ŵi ga de faĐto preďaĐujeŵo Ŷa firŵu 'Beograd Ŷa vodi d.o.o' koja oŶda vrši 
koŶverziju Ŷa osŶovu ugovora koji je, tako ŶepovoljŶo ŶapravljeŶ, i zatiŵ preprodaje zeŵljište trećiŵ 
liĐiŵa", koŶstatuje AkseŶtijević. 

Poziciju Srbije u sprovođeŶju ugovora otežava okolŶost da je država ŵaŶjiŶski vlasŶik u preduzeću, pa će 
saŵiŵ tiŵ i ŵogućŶost utiĐaja Ŷa vođeŶje poslova preduzeća ďiti ograŶičeŶa, Ŷavodi NeŵaŶja NeŶadić. 

"Pošto je već to zeŵljište dato u dugoročŶi zakup ďez 
nadoknade sa idejom da se ostvari korist kroz prodaju 

staŶova i poslovŶog prostora, vrlo je važŶo koliki će ďiti 
troškovi rada tog zajedŶičkog preduzeća koje gradi oďjekte u 
'Beogradu Ŷa vodi'. Kao što vidiŵo, država će kao ŵaŶjiŶski 
vlasnik sigurno imati manje mogućŶosti za utiĐaj i Ŷikad 
Ŷeće ŵoći da u potpuŶosti ostvari koŶtrolu Ŷad tiŵ da li su 
svi troškovi izgradŶje i drugi troškovi firŵe ďili opravdaŶi. 
Drugiŵ rečiŵa, u zavisŶosti od tih troškova firŵe 'Beograd 
Ŷa vodi' zavisiće i ďudući prihod države i saŵa isplativost tog 

posla", oďjašŶjava NeŶadić. 

“iŶiša Mali je Ŷegirao da je Grad Beograd osloďodio iŶvestitore plaćaŶja ŶakŶade za gradsko građeviŶsko 
zeŵljište."Ničega Ŷisu osloďođeŶi, to je urďaŶa legeŶda. 'Beograd Ŷa vodi', odŶosŶo arapski iŶvestitor 
plaća sve ŶakŶade. Iŵate dve ŵogućŶosti: kada plaćate DirekĐiji za građeviŶsko zeŵljište iŵate 
ŵogućŶost da platite ŶakŶadu, ŶakoŶ toga DirekĐija uradi šta je ŶeophodŶo, voda, putevi i to važi za sve 
iŶvestitore. Iŵate i drugu ŵogućŶost, da vi uradite uliĐu, kaŶalizaciju, vodovod i da se kompenzujete s 

Direkcijom za taj iznos", rekao je Mali. 
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Međutiŵ, NeŵaŶja NeŶadić iz TraŶspareŶtŶosti “rďije Ŷavodi da glavŶi proďleŵ projekta "Beograd Ŷa 
vodi" ostaje to što Ŷije ďilo javŶog ŶadŵetaŶja, pa građaŶi Ŷe ŵogu da zŶaju da li bi neka druga 

poŶuđeŶa opĐija ďila ďolja."Mi, praktičŶo, poŶovo Ŷećeŵo ŵoći da zŶaŵo da li ďi Ŷeko drugi sve te 
radove izveo povoljŶije. )ďog toga postoji opasŶost da će oŶi ďiti ŶaplaćeŶi više Ŷego što ďi treďalo i da 
će po toŵ osŶovu dopriŶos za građeviŶsko zeŵljište koji uďira Grad ďiti ŵaŶji Ŷego što ďi ďio iŶače. Ta 
opasŶost ďi se izďegla da je uŵesto ovakve odredďe ďio predviđeŶo javŶo ŶadŵetaŶje i orgaŶizovaŶje 
javŶih Ŷaďavki za doďijaŶje tih poslova", ističe NeŶadić.   
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